زمانی که توصیه های او به آمریکا درباره نحوه برخورد با چین و ماحصل عدم توجه به این مقوله را مطالعه می کنیم، به نظر می رسد که هشدارهای او در این باره نیز در حال تحقق است. محاسبه ای که بر مبنای آن می خواهد میان منافع و اصول آمریکایی، تعادل برقرار کنید. آیا ما واقعاً قادر به انجام چنین فعلی هستیم؟

۶ خرداد ۱۴۰۲ (۲۷ می ۲۰۲۳) صدمین سالگرد چهره مشهور روابط بین الملل (هنری آلفرد کیسینجر) بود. او در ۸ آذر (۲۹ نوامبر) همین سال نیز فوت کرد. این سیاستمدار و دانشگاهی آلمانی-آمریکایی در سال ۱۹۶۹ (۱۳۴۸) مشاور امنیت ملی و در سال ۱۹۷۳ (۱۳۵۴) وزیر امور خارجه آمریکا شد. کیسینجر را می توان در زمره بزرگان سیاست واقعی یا واقع گراییه (Realpolitik) به شمار آورد که در روزگاری که سکان سیاست خارجی آمریکا را به دست داشت، منشأ اتفاقاتی در روابط بین الملل بود.

«هام الوندی» در کتاب خود: «کیسینجر و شاه» که روابط ایالات متحده و ایران در جنگ سرد را بررسی کرده است در فصل دوم این کتاب؛ «از من حمایت کن»، دکترین نیکسون در خلیج فارس را بررسی کرده، پیرامون سفر نیکسون و کیسینجر به ایران در خرداد ۱۳۵۱ (۱۹۷۲) می‌نویسد: «در بامداد ۳۱ مه ۱۹۷۲، شاه برزبندت نیکسون و هنری کیسینجر- مشاور امنیت ملی وی را در کاخ سعد آباد واقع در در دامنه کوهپایه‌های البرز به حضور پذیرفت. هر سه از روحیه بسیار لایبی برخوردار بودند. نیکسون یک روز بعد از ملاقات خود با لئونید برژنف، دبیر کل حزب کمونیست اتحاد شوروی که در آنجا سلسله موافقت‌نامه‌هایی را در زمینه پایش جنگ‌افزارها امضا کرده بود، وارد تهران شده بود.

حتی مقالهای نوشته بودم که خواستار راه‌حلی از نوع بلژیکی برای ختنی‌سازی شدن که هوسپه‌اند این همه کشورهای در معرض تهدید بتوانند علیه تورریسم همکاری کنند؛ نفرین افغانستان این است که اگر کسی بخواید بر کل این کشور حکومت کند نمی‌تواند بدون متحدکردن همه علیه یک قدرت خارجی، موفق شود.

#### ۱) کیسینجر تکرار ناپذیر

باشگاه اقتصادی نیویورک (Economic club of New York) که از سال ۱۹۰۷ (۱۲۸۶) تاکنون مفرد جدی در مهم‌ترین شهر کاپیتالیستیک دنیا بر گرد هم آوردن افراد و شخصیت‌های برجسته نظام امریکاییست، مراسم صمدسالگی تولد هنری کیسیسنجر بر گزار کرد و جالب آنکه علاوه بر آمریکا، تقریباً در سراسر دنیا رسانه‌های عمده به این مراسم توجه کردند و درباره کیسیسنجر مطلب نوشتند.از اینداناتایمز رهیستو

کیسینجر مهاجر زاده‌ای است که در پانزدهسالگی همراه با خانواده خود از آلمان به آمریکا مهاجرت کرده‌است و هنوز انگلیسی را با لهجه آلمانی صحبت می‌کند.

برخی از کسانی که آثار متعدد او را بررسی کرده‌اند، بر این باورند که او به آلمانی فکر می‌کند و به انگلیسی می‌نویسد. او فارغ‌التحصیل دانشگاه هاروارد در ۱۹۵۴ (۱۳۳۳) بوده و سپس در آن دانشگاه به عضویت هیئت‌علمی درمی‌آید و تا سال ۱۹۶۹ (۱۳۴۸) در آن دانشگاه مشغول تحقیق و تدریس می‌شود. برخی از شاگردان او مانند گراهام آلپسون، ادوارد برجسته‌ای در فکر و عمل روابط بین‌المللی ایالات‌متحده‌اند. کیسینجر در کار علمی جدی است و رساله‌های او به‌عنوان فرد دانشگاهی از بهترین‌هاست؛ اما کیسینجر تنها یک چهره آکادمیک‌نیست.

او در سال‌های پایانی دهه ۶۰ میلادی (دهه ۴۰ شمسی) در نقش مشاور وزارت خارجه آمریکا، از مذاکراتی که بین جانسون رئیس‌جمهور دموکرات وقت آمریکا باویت کنگسهامبصورت محرمانه در جریان بود، مطلع شده و به‌مطالعه رایج در ادبیات شفاهی سیاست، با ریچارد نیکسون یل زده و از آنچه بین دموکرات‌ها و ویت کنگه‌های گذشته، نیکسون را مطلع می‌کند. این «پل زین» آغازی برای همکاری او با نیکسون می‌شود و در سال ۱۹۶۹ (۱۳۴۸) به‌عنوان مشاور امنیت ملی نیکسون جمهوری‌خواه منصوب شده و در ادامه در ۱۹۷۳ (۱۳۵۲) به‌عنوان پنجاه و ششمین وزیر خارجه آمریکا منصوب می‌شود. با برکناری نیکسون به‌خاطر ارتعاج واتر گیت، کیسینجر وزیر خارجه جرالد فورد رئیس‌جمهوری بعدی می‌شود و تا سال ۱۹۷۵ (۱۳۵۴) این سمت را‌انگه می‌دهد.هفت‌ساله که کیسینجرمسئولیت‌اجرائی دارد، سال‌های پرآرزوشیب در سیاست خارجی امریکاست. جنگ ویتنام در اوج تنش جهانی نیز ابرقردت‌ها بااست و خارویه‌نامه در طیآن منازعات عراق و اسرائیل است.